UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Katedra amerických studií

Jan Mikulík

**Příliš horký Karibik: CIA a „problém Kuba“
1959-1962**

Diplomová práce

Praha 2010

Autor práce: **Jan Mikulík**

Vedoucí práce: **Doc. Francis Raška PhD**

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení:

Bibliografický záznam

Mikulík Jan *Příliš horký Karibik: CIA a „problém Kuba“ 1959-1962* Praha: Universita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra amerických studií, 2010. 76s. Vedoucí diplomové práce Doc.. Francis Raška PhD

Anotace

Diplomová práce „Příliš horký Karibik: CIA a „problém Kuba“ 1959-1962

Tato diplomová práce analyzuje operace CIA od kubánské revoluce po karibskou raketovou krizi. V roce 1958 byl svržen kubánský diktátor Fulgencio Batista. Kubánci doufali v lepší, demokratický systém. Klíčový hráč kubánské revoluce mladý charismatický právník Fidel Castro Ruiz uchopil moc a nasměroval zemi směrem k systému jedné strany.

Uzavřel tajné spojení s kubánskými komunisty a rezignoval na své sliby o ustavení demokratického systému. Castro zahájil anti-americkou kampaň, která vyústila v zabavení amerických majetků na Kubě. Američtí prezidenti Eisenhoweri Kennedy považoval Castra za hrozbu pro celou oblast a schválili tajný úkol pod vedením CIA. CIA připravila několik plánů ke Castrově sesazení. Tato práce analyzuje celý proces plánování, provedení a následků těchto neúspěšných pokusů od roku 1959 až do kubánské raketové krize v říjnu 1962.

Annotation

Caribbean too hot: the CIA and „Cuba problem“1959-62

This M.A. dissertation analyses CIA operations from the Cuban revolution until the Cuban missile crisis. In 1958 the Cuban dictator General Fulgencio Batista was overthrown. Cubans hoped in better democratic system. The key player of the Cuban revolution, the young charismatic lawyer Fidel Castro Ruiz, seized the power and directed country towards one-party government.

He entered into a secret alliance with the Cuban Communists and he resigned on his promises to establish a democratic regime. Castro initiated an anti-American campaign, which resulted in the seizure of American properties in Cuba. Both

American presidents, Eisenhower and Kennedy, regarded Castro as a threat to the whole region and authorized a secret mission headed by the CIA.

The CIA prepared several plans to depose Castro.

This work analyzes whole process of planning, executing and consequences of these unsuccessful attempts from the beginning of the 1959 until the Cuban missile crisis in October 1962.

Klíčová slova

CIA, tajná akce, kubánský exil, Plán Trinidad, operace Mongoose, kubánská raketová krize,

Keywords

CIA, covert action, Cuban exile, Trinidad plan, Operation Mongoose, Cuban missile crisis

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne ...

Jan Mikulík

Obsah

Úvod..... 8
1.Pramenný materiál..... 9
1.1 Primární prameny..... 9
1.2. Sekundární prameny..... 11
1.3. Elektronické zdroje..... 12
2. Spojené státy a Kuba po revoluci..... 13
2.1. První kroky – od akceptace ke konfrontaci..... 13
2.2. Eisenhowerovo rozhodování..... 17
3. Koncept tajných akcí..... 19
3.1. Důvody k používání tajných akcí..... 19
3.2. Eisenhowerův přístup k tajným operacím..... 22
3.3. Operace PBSUCCESS – Guatemala..... 24
3.4.Špinavá práce..... 26
4. CIA a otázka kubánského exilu ve Spojených státech..... 27
4.1. Zrazená revoluce..... 27
4.2. Kubánci, politika a CIA..... 29
4.3. Frente Democrático Cubano – Vytvoření Politické representace v exilu..... 31
4. 4. Propaganda a exil..... 35
5. Vytvoření ozbrojené složky hnutí a její aktivity..... 37
5. 1. Důvody neúspěchu první fáze ozbrojeného odboje..... 37
5. 2. Vytvoření brigády. 2506..... 40
5. 3. Co CIA nevěděla..... 41
6. Od Trinidadu k Zátocě svíní..... 44
6 . 1. Trinidad..... 44
6. 2. Cesta do katastrofy..... 47
6. 3. Porážka..... 49
6. 4. Účtování..... 51
7. Operace Mongoose..... 53
7. 1. Původní plán CIA..... 55
7. 2. Ošklivý Američan přichází na scénu..... 57
7. 3. Revize plánu..... 61
8.Kubánská raketová krize a CIA..... 64
8. 1. Exkurz..... 64

8. 2. Počátek krize – proč zůstaly rakety utajeny 65
8. 3. První signály o raketách 69
8. 4. Krize 71
CIA a sebereflexe 74
Závěr..... 75
Bibliografie..... 77

Úvod

Na Malecónu, blízko kanceláře americké zájmové sekce, visí obrovský plakát, na kterém je namalován milicionář jak volá na „strýčka Sama“: „*Señores imperialistas no les tenemos absolutamente ningún miedo – Páni imperialisté, nemáme z Vás vůbec žádný strach.*“

Toto heslo, více než co jiného, vyjadřuje současný vztah Kuby ke Spojeným státům. Vzporovat jakékoliv přesile, a bránit principy revoluce za jakoukoliv cenu.

Kuba se pod vedením Fidela Castra během studené války stala jediným státem na západní polokouli deklarující oficiálně socialistické zřízení. Fidel Castro, právník a člen hnutí ortodoxní mládeže, se stal ve svých třiatřiceti letech absolutním pánem na největším ostrově v Karibiku. Po krátkém období zmatků nastolil ostře protiamerický kurz. Prezident Eisenhower, ujišťován svými poradci o Castrových komunistických tendencích rozhodl, že se obtížného souseda zbaví.

Eisenhower měl dvě alternativy. Buď přímou vojenskou intervenci spojenou s okupací, nebo použití subverzivních metod a nahrazení režimu přijatelnější vládou pro Spojené státy.

Prezident si vybral druhou možnost. Pověřil zpravodajskou službu CIA, aby se Castra zbavila. Ta vypracovala plán na Castrovo zničení.

Původní tajná operace se časem rozrostla do neuvěřitelných rozměrů, což nakonec vedlo k jednomu z největších neúspěchů v dějinách CIA v období studené války. Historikové se nemohou dodnes shodnout, zda zvolená metoda – subverze - byla nezbytná.

Mnozí obviňují Eisenhowera, že je přímo zodpovědný za nepřátelství s Castrovou Kubou, neboť pověřením CIA k likvidaci revolučního kubánského režimu, přispěl k ještě větší Castrově radikalizaci a následnému přiklonění se na stranu Sovětského svazu.

Plán na Castrovo odstranění zdědila následná demokratická vláda prezidenta Kennedyho. Ten rozhodl, že operace budou pokračovat. Výsledkem byla neúspěšná invaze v Zátocě svíní v dubnu 1961.

CIA byla obviněna z neschopnosti a amatérismu. Kennedy se i přes neúspěch nechtěl plánu na odstranění Fidela Castra zříci. Operace *Mongoose* byl vůbec

nejkontroverznější projekt šedesátých let. Pomocí metod používaných spíše teroristy, se pokoušela Ústřední zpravodajská služba podkopat Castrovu komunistickou vládu.

Mongoose byla zastavena ve chvíli, kdy byly na Kubě objeveny sovětské balistické střely. CIA, která jako první informovala o jejich přítomnosti, si získala alespoň část ztraceného renomé.

Přes úspěch s objevením raket před karibskou krizí byla, a stále ještě je, pověst CIA ve vztahu ke Castrově Kubě kontroverzním tématem.

Přetrvávají zažitá klišé o zlé CIA, která záměrně překrucovala zprávy o Castrově komunistickém pozadí, aby Spojené státy získaly záminku k intervenci na ostrov. Po čtyřiceti letech, jak jsou postupně odtajňovány materiály o aktivitách CIA, začínají postupně vyplouvat na povrch informace o prezidentovi, který byl naopak o každém kroku velmi dobře informován, a rozhodnutí co učinil, šla proti doporučením zpravodajské služby.

Tato práce se snaží dokázat, že zpravodajská služba nebyla žádnou z nezávislou organizací jednající mimo vymezené kompetence, nýbrž plnila zadání podle aktuálních nařízení administrativy.

1.Pramenný materiál

1.1 Primární prameny


[…]


²¹⁹ Cit. Timothy Naftali, Alexandr Fursenko, s.246

americký kongresmanů, kterým sdělil pravdu o situaci. Sumarizoval dosavadní pozorování CIA a informoval zákonodárce nejen o balistických střelách, ale i sovětských konvenčních silách.²²⁰

V Moskvě nejdříve považovali ohlášení prezidentova projevu za možné vyhlášení války. Později se situace uklidnila, protože blokáda sice nejvyšší představitele zaskočila, ale byla přijata s ulehčením neboť politbyro vědělo, že k válce Sovětský svaz připraven nebyl.²²¹

Americké představitele zajímalo, jak na karanténu odpoví protivník. Byly nařízeny další lety nad Kubou, které prokázaly, že Sověti horečně dokončují odpalovací stanoviště. Situace začala gradovat. CIA zpřesnila svůj odhad o použití raket. Podle zpravodajské služby měly rakety do deseti dnů dosáhnout plné bojové připravenosti. Náčelníci štábů opět požadovali bombardování raketových stanovišť. Prezident však hodlal vydat rozkaz k útoku jen za podmínky, že mu náčelníci štábů zaručí, že budou zničena všechna odpalovací stanoviště. Úkolem CIA bylo stanoviště najít. Zpravodajská služba však podmínku splnit nemohla, neboť vzdušný průzkum nemohl odhalit všechna stanoviště. CIA neměla též informace o konvenčních silách nepřítele. Nejistotu vyvolanou kolem velikosti sovětského kontingentu přesvědčil definitivně prezidenta o nevojenském řešení konfliktu.

CIA a sebereflexe

Na okolnosti, že krize skončila oboustranně akceptovatelnou dohodou, měla svůj podíl CIA. Chruščov souhlasil s odstraněním raket a Kennedy se zavázal, že Spojené státy nenapadnou Kubu. Dohodou se uvolnily závazky, které měla CIA v projektu *Mongoose*. Pro zpravodajskou službu se změnilы priority. Na místo provádění tajných operací, měl být kladen důraz na klasickou špionáž. Přestože zůstal SIGINT důležitou operační technikou, bylo jasné, že se potvrdily připomínky, které měl McCone v době již plánování operace *Mongoose*. Primárním úkolem zpravodajské služby je získávat informace a provádět analýzy.

²²⁰ In. Mary S. Auliffe, s. 247-248

²²¹ Srov. Timothy Naftali, Alexandr Fursenko, s. 241

Závěr

CIA při boji proti Castrově režimu udělala mnoho chyb, které měly několik příčin. Asi největší bylo podcenění protivníka. Plánovači na ředitelství předpokládali, že pokud bude jeden model převratu fungovat dvakrát po sobě, musí fungovat i po třetí. Eliminovat Castra jako hrozbu pro region bylo v první fázi studené války nejspíše jediným možným krokem, jak zabránit dalšímu rozrůstání sovětského vlivu na západní polokouli.

Ovšem hlavní chybu za neúspěch operací proti Castrovi nesou obě administrativy, jak Eisenhowerova tak Kennedyho. CIA dostala úkol vypořádat se s Castrovým režimem v rámci strategie „případného popření.“ Již od začátku bylo jasné, že strategie fungovat nebude.

Nejvyšší kubánský vůdce, poučen osudem plukovníka Arbenze ve Guatemale, navázal rychle úzké vztahy se Sovětským svazem, hlavním ideologickým nepřítelem Spojených států. Zajistil si dodávky zbraní, nechal si tajně vycvičit represivní složky a svou demagogickou rétorikou odkázal ovládnout masy. Se svými ideologickými protivníky se vypořádal velmi rychle a efektivně, jak tím že je eliminoval, tak tím že je donutil emigrovat.

Američané místo společné multilaterální akce společně s ostatními státy západní polokoule již na samém počátku Castrova vládnutí zvolili strategii tajné akce.

Prezident Eisenhower sice akci spustil, ale již se nestaral jak probíhá. Spuštěná operace běžela svou cestou. Pro CIA nebyly již na začátku určeny žádné mantinely, kromě jednoho. Žádná veřejná účast Spojených států na agresi proti Kubě. Bohužel nikdo z plánovačů si neuvědomil, že tato podmínka rázem celou akci dělá nerealizovatelnou. CIA by pro takovou operaci musela vytvořit stejné podmínky jako ve Guatemale nebo v Iránu. To by znamenalo mít rezidenty CIA přímo na ostrově. Bohužel Eisenhower se rozhodl těsně před odchodem z prezidentského úřadu přerušit diplomatické vztahy s Kubou, což způsobilo, že CIA neměla dostatek informací o situaci při plánování operace, kde je ejdůležitějším faktorem vědět o protivníkovi co nejvíce.

Kennedy se do úřadu dostal mimo jiné i kvůli své silně vyhrocené anticastrovské rétorice..

Nový prezident začal vytvářet vlastní pravidla. Již tak obtížnou situaci ještě zhoršil tím, že začal bez předchozích konzultací s odborníky měnit podmínky útoku. Nikdo z jeho poradců nebyl schopen Kennedymu přímo do očí říci, že je plán odsouzen k nezdaru.

Pokud měl Kennedy pochybnosti o projektu CIA, měl celou akci zastavit, neboť jako vrchní velitel na to měl beze sporu plné právo. Mohl se vyhnout katastrofě, ke které došlo při vyloštění v Zátocě svini. Místo aby došlo v administrativě ke kritické sebereflexi, spustila Kennedyho administrativa ještě kontroverznější projekt, než byl ten předchozí.

Operace Mongoose se stala Kennedyho osobním tažením proti Castrovi. CIA měla na starost špinavou práci, kterou sama nechtěla, a ani o ni nežádala. Místo aby se věnovala primárnímu úkolu zpravodajských služeb, tj. sbírání a analýze informací, musela se podřizovat ve zpravodajské činnosti diletantům, kteří požadovali ve svých scénářích naprosto nereálné požadavky.
