Jan Mikulík

M.A. Thesis Evaluation

2010

Příliš horký Karibik: CIA a „problém Kuba“ 1959-1962

Jan (Jenda) Mikulík has spent his time at our institute preparing his study of the CIA's involvement in Cuba from the Cuban Revolution until the Cuban Missile Crisis. Jenda's favorite event of this period is the failed Bay of Pigs invasion (often referred to in Spanish as Playa Giron). From the time of his B.A. studies, I had the pleasure to listen to Jenda's detailed descriptions of the CIA's involvement in Cuba and about the horrors of Che Guevara and Fidel and Raul Castro. I supervised Jenda's B.A. dissertation and I have the honor of presiding over this M.A. thesis. In addition, I hope to serve as Jenda's PhD. Supervisor starting in autumn 2010.

The M.A. work itself is divided into an introduction, eight main chapters, and a conclusion. In line with Jenda's background as a musician in the Czech military, his writing is short, sweet, and definitely to the point.

The introduction is brief, yet informative. He begins with the quote "Imperialists, we are absolutely unafraid of you." As it became clear that Fidel Castro's regime was hostile to the United States, Jenda points out two alternatives for action by the outgoing Eisenhower administration. Either Eisenhower could embark on a direct military occupation or he could employ covert methods to replace the revolutionary regime with one more friendly to the United States. Eisenhower opted for the latter option, which was executed by the Kennedy administration and failed. Jenda mentions the various theories about who was to blame and he states unequivocally that the CIA did not act alone, but

rather carried out official administration instructions, which proved inadequate. In general, the introduction is formulated well.

Chapter 1 represents an overview of the sources consulted by Jenda. Separate sections discuss the various primary, secondary, and electronic sources utilized. Insofar as the sections on primary and secondary sources are concerned, Jenda explains quite well the quality of the archival collections and other works and why he finds them useful.

Chapter 2 discusses U.S.-Cuban relations after the revolution. Jenda includes some background prior to the revolution. An emphasis is then placed on Castro's increasing anti-U.S. rhetoric after what seemed to be a brief period of his reaching out to the United States. I am particularly impressed by Jenda's meticulous examination of documents, which clearly indicate that Castro was aware of (and actually welcomed) increasing Communist influence within the revolutionary government. We now know that the Czechoslovak politburo was very pleased with this state of affairs. Communists were becoming ever more influential and even Che Guevara, the Argentine adventurer (a crucial player in both the winning and the later excesses of the revolution), was made the head of the Cuban Central Bank. Isn't it strange that somebody with no economics background could even aspire to such a post? Well, I might add, Guevara's various government appointments did not last and he would revert to what he knew best, that is, killing people in lands far away from his own. The chapter then goes on to explain how ousting Castro's regime through a covert operation became a central tenet of American policy in the final months of the Eisenhower administration.

Chapter 3 examines the notion of CIA covert operations in general. An excellent analysis of the reasoning behind covert operations is provided and the later

political outcry at the substance of the operations themselves is also mentioned. The chapter also dispels the popular myth of Eisenhower as a president on the golf course. On the contrary, he was very concerned about Communist infiltration in the Third World and the successful covert operation in 1954 against Guatemalan president, Jacobo Arbenz, is proof of that.

Chapter 4 illustrates the ties between the CIA and Cuban exiles in the United States. Jenda portrays the concept of the betrayed revolution, the formation of an exile political representation in the United States, propaganda radio broadcasts, and how the CIA realized that Castro and his comrades were too organized for these efforts to have any practical impact.

Chapter 5 maps out the creation of armed resistance to Castro's regime. Jenda analyzes the training and its lack of success. Basically, Castro's preparedness was underestimated by the CIA and fellow socialist countries, especially Czechoslovakia, did their bit to prepare Castro's men for the fight against external enemies. It is also important that Castro had a special group of fighters dedicated to fighting and these were apart from the regular Cuban Army.

Chapter 6 is properly entitled "From Trinidad to the Bay of Pigs." Here, Jenda discusses the concrete development of plans for the invasion and he explains why the fateful decision was finally made to use the Bay of Pigs as the site of the invasion. In the end, the entire operation was a fiasco and the United States decided against providing proper support, thereby dooming the invasion. Though there was enough blame to go around, Jenda argues that Kennedy was the main culprit, not the CIA and its covert operations chief, Richard Bissell (who also was not blameless by any means).

Chapter 7 deals with Operation Mongoose, which the Kennedy administration put into place after the failed Bay of Pigs invasion. The goal was a multifaceted approach including propaganda, sabotage, and an eventual uprising in Cuba that would remove Castro. Directly involved in this scheme were Robert Kennedy and General Gordon Lansdale (among others) and the CIA was expected to perform “dirty work” for which it was unfit. The operation was put on hold anyway thanks to the installation of Soviet nuclear missiles in Cuba, which American intelligence discovered later rather than sooner.

Chapter 8 analyzes the Cuban Missile Crisis, American reactions, and the outcome. Basically, the American blockade resulted in Khrushchev’s decision to remove the missiles and the Americans agreed to promise that they would not meddle in Cuba’s internal affairs. This doomed Operation Mongoose forever.

In the conclusion, Jenda claims that the main weakness in CIA operations against Castro was an underestimation of Castro and the Cuban regime. Also, the unwillingness to involve American troops did not help matters. The initial exile invasion (planned by Eisenhower and executed by Kennedy) was also hampered by lack of sufficient intelligence. Jenda’s main conclusion is that Kennedy could have cancelled the planned invasion before its execution at the Bay of Pigs and spared the United States the embarrassment of failure. As for Operation Mongoose, this was Kennedy’s pet project to get rid of Castro. Even without the Cuban Missile Crisis, the Operation Mongoose was probably destined to fail because of misconceptions and basic planning flaws.

Jenda has produced a fine piece of work. Apart from some minor grammatical errors and poor spacing in parts of the treatise, I feel that it deserves an **excellent** mark.

.....
Doc. PhDr. Francis D. Raška, PhD.

Department of American Studies

Institute of International Studies

Faculty of Social Sciences

Charles University